
Управление образования Администрации г. Глазова 

Отдел дошкольного образования  

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад   № 40» 

 

   

 

ПРИНЯТО 

  На Совете педагогов № 1  

  от « 30 » августа 2024 г. 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Приказ № 119 от «30» августа 2024 г. 

Заведующий МБДОУ д/с № 40 

_______________ Е.Ю. Худякова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Годовой календарный учебный график 

Муниципального бюджетного  дошкольного 

образовательного учреждения 

«Детский сад  № 40» 

 

на 2024-2025 учебный год 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                      

                                                                               Глазов, 2024 



 

Пояснительная записка к годовому календарному учебному графику 
 

Годовой календарный учебный график является локальным нормативным документом, 

регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса в 

учебном году в МБДОУ д/с № 40. 

Годовой календарный учебный график разработан в соответствии с: 

 Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 21 декабря 2012 

года № 273 - ФЗ; 

 СанПиН СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»  

Уставом МБДОУ д/с № 40. 

 

Годовой календарный учебный график учитывает в полном объеме возрастные 

психофизические особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их жизни 

и здоровья. 

Содержание годового календарного учебного графика включает в себя следующее: 

-режим работы МБДОУ; 

-продолжительность учебного года; 

-количество недель в учебном году; 

-сроки проведения каникул, их начало и окончание; 

-сроки проведения мониторинга с целью оценки индивидуального        развития детей; 

-праздничные дни; 

-работа МБДОУ в летний период и т.д. 

Годовой календарный учебный график обсуждается и принимается советом педагогов и 

утверждается приказом заведующего МБДОУ до начала учебного года.  

Все изменения, вносимые в годовой календарный учебный график, утверждаются 

приказом заведующего  и доводится до всех участников образовательного процесса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

              Учебный график на 2024-20254 учебный год: 

 

Содержание Ясельная 

группа 

1 

младшая 

группа 

2 

младшая 

группа 

Средняя 

группа 

Старшая 

группа 

Подготовит

ельная 

группа 

Количество 

возрастных групп 

в каждой 

параллели 

 

2 

 

1 

 

2 

 

1 

 

2 

 

2 

Начало учебного 

года 

2 сентября 2сентября 2 

сентября 

2сентября 2 

сентября 

2 сентября 

Окончание 

учебного года 

31  мая 

 

31мая 31  мая 31  мая 31  мая 31  мая 

Продолжительнос

ть учебного года 

39 недель 

 

39 

недель 

39 

недель 

39 

недель 

39 

недель 

39 

 недель 

Продолжительнос

ть учебной недели 

5 дней 

 

5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 

Организованная 

образовательная 

деятельность 

8 10 11 11 12- для 

общеобра

зовательн

ых групп,  

 

15- для 

логопед. 

групп 

13- для 

общеобразов

ательных 

групп,  

 

17- для 

логопедичес

ких групп 

 

Регламентирован

ие 

образовательного 

процесса 

8-10 мин. 

1 и 2 

половина 

дня 

10 мин. 

1 и 2 

половина 

дня 

15 мин. 

1 и 2 

половина 

дня 

1 раз в 

неделю 

 

20 мин. 

1 и 2 

половина 

дня 

1 раз в 

неделю 

 

25 мин. 

1 и 2 

половина 

дня 

1 раз в 

неделю 

 

30 мин. 

1 и 2 

половина 

дня 

2 раза в 

неделю 

Сроки проведения 

мониторинга 

15.05.-

31.05. 

2024г. 

15.05.-

31.05. 

2024г. 

01.09.-

15.09. 

2023г., 

15.05.-

31.05. 

2024г. 

01.09.-

15.09. 

2023г., 

15.05.-

31.05. 

2024г. 

01.09.-

15.09. 

2022г., 

15.05.-

31.05. 

2024г. 

В 

старшей 

логопед. 

группе  

01.09.- 

29.09.23г 

09.01.-

12.01.24г 

15.05.-

31.05.24г 

01.09.-16.09. 

2022г., 

15.05.-31.05. 

2023г. 

 В 

подготовите

льной  

логопед. 

группе 

01.09.-

15.09.23 г 

09.01.-

12.01.24г 

15.05.-

31.05.24 г 

 

График каникул 23.12. 
2024г -

08.01. 

23.12. 
2024г -

08.01. 

23.12. 
2024г -

08.01. 

23.12. 
2024г -

08.01. 

В 

общеобра

зовательн

В 

общеобразов

ательных 



2025г. 

 

01.06.-

31.08. 

2025г. 

2025г. 

 

01.06.-

31.08. 

2025г.. 

2025г. 

 

01.06.-

31.08. 

2025г. 

2025г. 

 

01.06.-

31.08. 

2025г. 

ых 

23.12. 

2024г -

08.01. 

2025г. 

 

01.06.-

31.08. 

2025г 

.В 

старшей 

логопед. 

группе   

2312. 

2024г -

08.01. 

2025г. 

 

01.05-

09.05. 

2025 

 

01.06.-

31.08. 

2025 г  

23.12. 2024г 

-08.01. 

2025г. 

 

01.06.-31.08. 

2025г. 

 

В 

подготовите

льной  

логопед. 

группе 

23.12. 2024г 

-08.01. 

2025г. 

 

01.05-09.05. 

2025 

 

01.06.-31.08. 

2025г  

Праздничные дни 

по календарю 

4 ноября, 

1- 8 января, 

23 февраля  

8 марта,  

1, 9,12 мая,   

12 июня 

4 ноября, 

1- 8 

января, 

23 

февраля  

8 марта,  

1, 9,12 

мая,   

12 июня 

4 ноября, 

1- 8 

января, 

23 

февраля  

8 марта,  

1, 9,12 

мая,   

12 июня 

4 ноября, 

1- 8 

января, 

23 

февраля  

8 марта,  

1, 9,12 

мая,   

12 июня 

4 ноября, 

1- 8 

января, 

23 

февраля  

8 марта,  

1, 9,12 

мая,   

12 июня 

4 ноября, 

1- 8 января, 

23 февраля  

8 марта,  

1, 9,12 мая,   

12 июня 

Сроки проведения 

санитарно-

гигиенической 

обработки   

02.06. -

13.06. 

2025г. 

02.06. -

13.06. 

2025г. 

02.06. -

13.06. 

2025г. 

02.06. -

13.06. 

2025г. 

02.06. -

13.06. 

2025г. 

02.06. -13.06. 

2025г. 

Адаптационный 

период 

01.07.- 

31.08. 

2024 

01.07.- 

31.08. 

2024 

- - - - 

 

 

 

 

 

 

 


