Управление образования Администрации г. Глазова Отдел дошкольного образования Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 40»

ПРИНЯТО На Совете педагогов № 1 от « 30 » августа 2024 г.

УТВЕРЖДАЮ Приказ № 119 от «30» августа 2024 г. Заведующий МБДОУ д/с № 40 ______ Е.Ю. Худякова

Годовой календарный учебный график Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 40»

на 2024-2025 учебный год

Пояснительная записка к годовому календарному учебному графику

Годовой календарный учебный график является локальным нормативным документом, регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса в учебном году в МБДОУ д/с № 40.

Годовой календарный учебный график разработан в соответствии с:

Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 21 декабря 2012 года № 273 - ФЗ;

СанПиН СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» Уставом МБДОУ д/с № 40.

Годовой календарный учебный график учитывает в полном объеме возрастные психофизические особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья.

Содержание годового календарного учебного графика включает в себя следующее:

- -режим работы МБДОУ;
- -продолжительность учебного года;
- -количество недель в учебном году;
- -сроки проведения каникул, их начало и окончание;
- -сроки проведения мониторинга с целью оценки индивидуального развития детей;
- -праздничные дни;
- -работа МБДОУ в летний период и т.д.

Годовой календарный учебный график обсуждается и принимается советом педагогов и утверждается приказом заведующего МБДОУ до начала учебного года.

Все изменения, вносимые в годовой календарный учебный график, утверждаются приказом заведующего и доводится до всех участников образовательного процесса.

Учебный график на 2024-20254 учебный год:

Содержание	Ясельная группа	1 младшая группа	2 младшая группа	Средняя группа	Старшая группа	Подготовит ельная группа
Количество возрастных групп в каждой параллели	2	1	2	1	2	2
Начало учебного года	2 сентября	2сентября	2 сентября	2сентября	2 сентября	2 сентября
Окончание учебного года	31 мая	31мая	31 мая	31 мая	31 мая	31 мая
Продолжительнос ть учебного года Продолжительнос	39 недель5 дней	39 недель 5 дней	39 недель 5 дней	39 недель 5 дней	39 недель 5 дней	39 недель 5 дней
ть учебной недели Организованная	8	10	11	11	3 днеи 12- для	13- для
образовательная деятельность					общеобра зовательн ых групп,	общеобразов ательных групп,
					логопед. групп	логопедичес ких групп
Регламентирован ие образовательного	8-10 мин. 1 и 2 половина	10 мин. 1 и 2 половина	15 мин. 1 и 2 половина	20 мин. 1 и 2 половина	25 мин. 1 и 2 половина	30 мин. 1 и 2 половина
процесса	дня	дня	дня 1 раз в неделю	дня 1 раз в неделю	дня 1 раз в неделю	дня 2 раза в неделю
Сроки проведения мониторинга	15.05 31.05. 2024r.	15.05 31.05. 2024r.	01.09 15.09. 2023Γ., 15.05 31.05. 2024Γ.	01.09 15.09. 2023Γ., 15.05 31.05. 2024Γ.	01.09 15.09. 2022г., 15.05 31.05. 2024г. В старшей логопед. группе 01.09 29.09.23г 09.01 12.01.24г 15.05 31.05.24г	01.0916.09. 2022г., 15.0531.05. 2023г. В подготовите льной логопед. группе 01.09 15.09.23 г 09.01 12.01.24г 15.05 31.05.24 г
График каникул	23.12. 2024Γ - 08.01.	23.12. 2024r - 08.01.	23.12. 2024Γ - 08.01.	23.12. 2024Γ - 08.01.	В общеобра зовательн	В общеобразов ательных

	2025г.	2025г.	2025г.	2025г.	ых	23.12. 2024г
					23.12.	-08.01.
	01.06	01.06	01.06	01.06	2024г -	2025г.
	31.08.	31.08.	31.08.	31.08.	08.01.	
	2025г.	2025г	2025г.	2025г.	2025г.	01.0631.08.
						2025г.
					01.06	
					31.08.	В
					2025г	подготовите
					.B	льной
					старшей	логопед.
					логопед.	группе
					группе	23.12. 2024г
					2312.	-08.01.
					2024г -	2025г.
					08.01.	
					2025г.	01.05-09.05.
						2025
					01.05-	
					09.05.	01.0631.08.
					2025	2025Γ
					01.06	
					31.08.	
					2025 г	
Праздничные дни	4 ноября,	4 ноября,	4 ноября,	4 ноября,	4 ноября,	4 ноября,
по календарю	1- 8 января,	1- 8	1-8	1-8	1-8	1- 8 января,
	23 февраля	января,	января,	января,	января,	23 февраля
	8 марта, 1, 9,12 мая,	23	23	23	23	8 марта,
	1, 9,12 мая, 12 июня	февраля 8 марта,	февраля 8 марта,	февраля 8 марта,	февраля 8 марта,	1, 9,12 мая, 12 июня
	12 июня	1, 9,12	1, 9,12	1, 9,12	1, 9,12	12 июня
		мая,	мая,	мая,	мая,	
		мал, 12 июня	мал, 12 июня	мал, 12 июня	мал, 12 июня	
Сроки проведения	02.06	02.06	02.06	02.06	02.06	02.0613.06.
санитарно-	13.06.	13.06.	13.06.	13.06.	13.06.	2025г.
гигиенической	2025г.	2025г.	2025г.	2025г.	2025г.	
обработки						
Адаптационный	01.07	01.07	-	-	_	-
период	31.08.	31.08.				
	2024	2024				